R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1896/2021-PE ATA/252/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 14 mars 2023
2

de séjour avec activité lucrative déposée le 18 décembre 2018 par B______Sàrl en
faveur de Monsieur A______, ressortissant mauricien né le ______ 1981.
Ce refus se fondait sur la décision du 16 janvier 2019 du service de la main-
d’œuvre étrangère de l’office cantonal de l’inspection et des relations du travail
(ci-après : OCIRT), qui le liait. Un délai au 2 août 2019 a été imparti à
M. A______ pour quitter la Suisse.
b. Par acte du 7 juin 2019, M. A______ a recouru par-devant le Tribunal
administratif de première instance (ci-après : TAPI) contre cette décision,
concluant à sa nullité, subsidiairement à son annulation et à ce qu’il soit mis au
bénéfice d’un permis d'établissement, compte tenu de la durée de son séjour en
Suisse.
c. Par jugement du 12 juin 2019 (JTAPI/527/2019), le TAPI a déclaré le recours
irrecevable pour cause de tardiveté.
d. La chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre
administrative) a rejeté le recours déposé contre ce jugement par arrêt du 27 août
2019 (ATA/1298/2019), et le Tribunal fédéral a déclaré irrecevable le recours
déposé contre l'arrêt précité (arrêt du Tribunal fédéral 2C_819/2019 du 1
er
 octobre
2019).

sa demande de reconsidération. Dès lors, la seule conclusion recevable était
l'annulation de la décision récitée et le renvoi de la cause à l'OCPM pour que
celui-ci entre en matière sur la reconsidération.
2.3 Ainsi, dans aucune des deux causes traitées – et jointes – par le TAPI, le
recourant ne pouvait-il demander l'octroi d'une autorisation de séjour, et il en va
de même par-devant la chambre de céans, si bien que son recours est en principe
irrecevable. La question de la recevabilité du recours souffrira toutefois de
demeurer ouverte au vu des considérants qui suivent.
3. Il convient, en premier lieu, d’examiner si le refus de reconsidérer la décision du
12 avril 2019 était fondé.
3.1 L'autorité administrative qui a pris une décision entrée en force n'est obligée
de la reconsidérer que si sont réalisées les conditions de l'art. 48 al. 1 LPA. Une
telle obligation existe notamment lorsque des faits ou des moyens de preuve
nouveaux et importants existent, que le recourant ne pouvait connaître ou
invoquer dans la procédure précédente (art. 80 let. b LPA ; faits nouveaux
« anciens » ; ATA/539/2020 du 29 mai 2020 consid. 5b).
Une telle obligation existe également lorsque la situation du destinataire de la
décision s'est notablement modifiée depuis la première décision (art. 48 al. 1
let. b LPA). Il faut entendre par là des faits nouveaux « nouveaux » ou novae
véritables, c'est-à-dire survenus après la prise de la décision litigieuse, qui
modifient de manière importante l'état de fait ou les bases juridiques sur lesquels
l'autorité a fondé sa décision, justifiant par là sa remise en cause (ATA/1620/2019
du 5 novembre 2019 consid. 3a ; ATA/159/2018 du 20 février 2018 consid. 3a).
Pour qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une modification
importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour conséquence,
malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force, que cette
dernière doit être remise en question (ATA/539/2020 précité consid. 4b ;
ATA/1244/2019 du 13 août 2019 consid. 5 ; ATA/830/2016 du 4 octobre 2016
consid. 2a).
- 8/13 -
A/1896/2021
3.2 Saisie d'une demande de reconsidération, l'autorité examine préalablement si
les conditions de l'art. 48 LPA sont réalisées. Si tel n'est pas le cas, elle rend une
décision de refus d'entrer en matière qui peut faire l'objet d'un recours dont le seul
objet est de contrôler la bonne application de cette disposition (ATF 117 V 8
consid. 2 ; 109 Ib 246 consid 4a).
3.3 En droit des étrangers, le résultat est identique que l'on parle de demande de
réexamen ou de nouvelle demande d'autorisation : l'autorité administrative,
laquelle se base sur l'état de fait actuel, qui traiterait une requête comme une
nouvelle demande, n'octroiera pas une autorisation de séjour dans un cas où elle
l'a refusée auparavant si la situation n'a pas changé ; et si la situation a changé, les
conditions posées au réexamen seront en principe remplies (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_715/2011 du 2 mai 2012 consid. 4.2 ; ATA/1098/2022 du 1
er
novembre 2022 consid. 2 ; ATA/1620/2019 précité consid. 3e).
3.4 En l’espèce, le TAPI a confirmé le refus d’entrer en matière sur la demande de
reconsidération, dès lors que le seul fait nouveau survenu depuis la décision du

affectées des vices les plus graves, manifestes ou du moins facilement décelables,
et pour autant que la constatation de la nullité ne mette pas sérieusement en
danger la sécurité du droit. Hormis dans les cas expressément prévus par la loi, il
n'y a lieu d'admettre la nullité qu'à titre exceptionnel, lorsque les circonstances
sont telles que le système d'annulabilité n'offre manifestement pas la protection
nécessaire. Des vices de fond n'entraînent qu'à de rares exceptions la nullité d'une
décision ; de graves vices de procédure, ainsi que l'incompétence qualifiée de
l'autorité qui a rendu la décision sont des motifs de nullité (ATF 144 IV 362
consid. 1.4.3 ; 139 II 243 consid. 11.2 ; 138 II 501 consid. 3.1 et les références
citées ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_171/2020 du 6 avril 2021 consid. 1.4.2 ;
1C_281/2018 du 12 septembre 2019 consid. 3.1).
4.3 Lorsqu'un recours est dirigé contre une décision d'irrecevabilité,
les conclusions qui vont au-delà de l'annulation de cette décision et du renvoi de la
cause à l'autorité inférieure pour nouvelle décision sont irrecevables (arrêts du
Tribunal fédéral 2F_31/2021 du 8 décembre 2021 consid. 1.2 ; 1C_451/2019 du
6 septembre 2019 consid. 2 ; ATA/1063/2022 du 18 octobre 2022 consid. 1).
4.4 Selon l'art. 64 al. 1 let. c LEI, toute personne étrangère dont l'autorisation est
refusée, révoquée ou qui n'est pas prolongée après un séjour autorisé est renvoyée.
La décision de renvoi est assortie d'un délai de départ raisonnable
(art. 64d al. 1 LEI).

Elle n'est pas raisonnablement exigible si elle met concrètement en danger la
personne étrangère, par exemple en cas de guerre, de guerre civile, de violence
généralisée ou de nécessité médicale (art. 83 al. 4 LEI).
L'art. 83 al. 3 LEI vise notamment l'étranger pouvant démontrer qu'il serait exposé
à un traitement prohibé par l'art. 3 CEDH ou l'art. 3 de la Convention contre la
torture et autres peines ou traitements cruels, inhumains ou dégradants du
- 10/13 -
A/1896/2021
10 décembre 1984 (Conv. torture - RS 0.105 ; ATA/801/2018 7 août 2018
consid. 10c ; ATA/1004/2021 du 28 septembre 2021 consid. 4a). L'art. 83 al. 4
LEI s'applique en premier lieu aux « réfugiés de la violence », soit aux étrangers
qui ne remplissent pas les conditions de la qualité de réfugié parce qu'ils ne sont
pas personnellement persécutés, mais qui fuient des situations de guerre ou de
violence généralisée (Minh Son NGUYEN/Cesla AMARELLE, Code annoté de